
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1200  del  18/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SAMPERNA IVANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIAFRÈ MARIA LUISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Consolidamento del dissesto sede stradale dell'opera denominata "Via Castelline" nel Comune di Borbona (RI) - Codice opera
DISS_OOPP_000390_2017. Incarico di collaudatore statico. Presa d'atto del certificato di collaudo statico e liquidazione
fattura, a favore del Dott. Ing.  Gianluca Giovannelli - P.IVA 00994480572 - CUP: C28C17000210001 - CIG: Z3D3824CCC.
(Rif. Ord. 109-2020 - codice Inframob: P23.0052-0029 - Totale complessivo € 6.450,66).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01131 19/06/2024

 



OGGETTO: Consolidamento del dissesto sede stradale dell'opera denominata "Via Castelline" nel Comune di 

Borbona (RI) - Codice opera DISS_OOPP_000390_2017. Incarico di collaudatore statico. Presa d’atto del 

certificato di collaudo statico e liquidazione fattura, a favore del Dott. Ing.  Gianluca Giovannelli - P.IVA 

00994480572 – CUP: C28C17000210001 - CIG: Z3D3824CCC.  (Rif. Ord. 109-2020 – codice Inframob: 

P23.0052-0029 - Totale complessivo € 6.450,66). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 ed in particolare l’art. 1, comma 412, nel quale è stabilito che “Allo 

scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, all’articolo 1 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il 

comma 4- septies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato 

fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2023” con “31 dicembre 2024”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 

Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante 

è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è 

stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01131 del 19/06/2024



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità nazionale 

anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente 

l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di Lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a 

seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto in 

data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e le 

Regioni interessate; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che ……. a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020, recante: “Approvazione elenco unico dei programmi delle 

opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica”, la quale dispone lo stanziamento di complessivi € 639.022,69 per 

l’intervento di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con 

le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica contabilità speciale n. 

6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 3 del D.L. 189/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A01837 del 06/10/2021 con la quale l’ing. Maria Luisa Ciafrè, 

funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in sostituzione 

dell’Arch. Vincenzo Angeletti Latini; 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione n. A00559 del 07/06/2019, sono stati approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicato 

l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per l’importo di € 37.679,70 oltre IVA e oneri di 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01131 del 19/06/2024



legge, a favore del “RTP SPM S.r.l. (MANDATARIA), RIGHI INGEGNERIA S.r.l., ING. MARCO RIGHI 

E GEOVEN (MANDANTI)” che ha offerto il ribasso del 43,01 % sull’importo a base d’asta corrispondente 

all’importo contrattuale di € 37.679,70 IVA e oneri di legge esclusi; 

• con Determinazione n. A00294 del 16/02/2021 è stato approvato il Progetto Definitivo, in seguito alla 

trasmissione della Deliberazione n. 12 del 12/02/2021 di approvazione del Progetto Definitivo ai sensi art. 7 

DPR 380/2001 del Comune di Borbona; 

• con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A00613 del 26/03/2021 è stato 

approvato il Progetto Esecutivo ed è stato concesso il contributo per un importo complessivo di € 639.022,69, 

di cui € 431.800,00 per lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 26.800,00 non soggetti a ribasso 

ed € 207.222,69 per somme a disposizione; 

• con Determinazione a contrarre n. A00564 del 03/03/2022 è stata indetta la Procedura negoziata, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di avviso per manifestazione 

di interesse, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento in oggetto, per un importo a base di gara di € 

431.800,00 di cui € 405.000,00 per lavori ed € 26.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 

esclusa; 

• con Determinazione n. A01895 del 12/08/2022 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata aggiudicata la 

procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori di Consolidamento del dissesto stradale dell'opera 

denominata "Via Castelline" nel Comune di Borbona (RI), a favore dell’Operatore Economico 

“COSTRUZIONI L. AMENDOLA - S.R.L. con sede legale in Via F. SPIRITO, 46 AQUARA (SA)– 84020 

CF/ P. IVA 03059970651 che ha offerto il ribasso del 16,98% per l’importo di € 336.231,00 esclusi gli oneri 

della sicurezza pari a € 26.800,00, per un importo contrattuale di € 363.031,00 oltre IVA; 

• con determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione n. A00811del 29/03/2022 è stato 

affidato, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 nonché dell’Ordinanza Commissariale 

n. 56, art. 4 comma 4, il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione alla 

“RTI S.P.M. srl – GEOVEN di Venosini Andrea -RIGHI INGEGNERIA srl Unipersonale” ed è stato nominato 

Direttore dei lavori e Coordinatore in materia di salute e di sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, l’Arch. 

Carlo Melfi; 

• con Determinazione a contrarre semplificata n. A02568 del 23/11/2022 è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione, relativa all’ affidamento diretto del servizio di collaudo statico in corso d’opera dei lavori di 

Consolidamento del dissesto stradale dell'opera denominata "Via Castelline" nel Comune di Borbona (RI), a 

favore dell’ing. Gianluca Giovannelli Partita Iva IT00994480572, che ha offerto un ribasso economico del 1% 

corrispondente all’importo contrattuale di € 5.084,07 (cinquemilaottantaquattro,07), IVA ed oneri di legge 

esclusi; 

VISTA la lettera di accettazione dell’incarico sottoscritta digitalmente in data 06/04/2023 dal Dott. Ing. 

Gianluca Giovannelli, per l’affidamento dell’incarico di collaudatore statico in corso d’opera dell’intervento 

di cui all’oggetto, dell’importo complessivo di € 5.084,07, IVA ed oneri di legge esclusi; 

VISTA la nota inviata dal Collaudatore prot. n. 0461280 del 05/04/2024 con allegati: 

• Il Certificato di Collaudo Statico dei lavori di Consolidamento del dissesto stradale dell'opera denominata 

"Via Castelline" nel Comune di Borbona (RI), emesso e firmato digitalmente dal Collaudatore Ing. Giovannelli 

in data 24/02/2024; 

• L’ Attestazione di avvenuto Deposito del Certificato di Collaudo Statico dell’intervento in oggetto, da parte 

della Direzione Regionale competente in materia di Infrastrutture, come da D.P.R. 380/01 art. 67. Regolamento 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01131 del 19/06/2024



Regionale n° 26 del 26/10/2020 art. 16, assunta al protocollo n° 2024-0000259924 attraverso l’applicativo 

OPENGENIO del 26/02/2024 - N.Pos.:113664; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 31/05/2023 sono iniziati i lavori strutturali; 

- le opere strutturali sono state completate in data 08/09/2023; 

- in data 24/02/2024 è stato depositato su Open Genio il certificato di collaudo delle opere strutturali 

realizzate; 

- con protocollo n° 2024-0000259924 del 26/02/2024– Pos. 113664, è stato rilasciato dalla Regione 

Lazio, l’attestato di deposito del certificato di collaudo; 

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 1_24 del 04/04/2024, emessa dall’Ing. Gianluca Giovannelli partita 

IVA 00994480572 dell’importo complessivo di € 6.450,66, così ripartito: 

a. Imponibile previdenziale:      5.084,07 

b. Contributo cassa (4% di a):                      203,36 

c. Tot. Imponibile:        5.287,43 

d. Iva 22%                    1.163,23 

e. Ritenuta acconto non soggetto      1.016,81 

 Netto a pagamento (c+d-e)      5.433,85 

relativa all’incarico di collaudatore statico per i lavori in oggetto; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva Prot. INARCASSA n. 0893456 del 11/06/2024, acquisita 

agli atti in pari data al prot. n. 0759365, dal quale l’Ing Gianluca Giovannelli risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

VISTA la nota protocollo interno n. 0592464 del 06.05.2024 con la quale il RUP, Ing. Maria Luisa Ciafrè, 

propone di liquidare, a favore dell’Ing. Gianluca Giovannelli l’importo pari ad € 5.084,07, oltre oneri di legge 

ed IVA, per il servizio di cui all’oggetto, con allegati: Attestato di Deposito di Collaudo Statico - Certificato 

di Collaudo Statico - fattura elettronica FPA 1_24 del 04/04/2024 con registro n. 118 del 04/04/2024 dall' Ing. 

Gianluca Giovannelli Partita Iva IT00994480572 - Tracciabilità dei flussi finanziari prot.n. 0063499 del 

19/01/2023; 

RITENUTO che il servizio affidato è stato espletato in conformità a quanto stabilito con determinazione n. 

A02568 del 23/11/2022 e che pertanto si può procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. FATTPA 

1_24 del 04.04.2024 emessa dall’Ing. Gianluca Giovannelli, acquisita con n. registrazione 118 del 04/04/2024, 

pari a € 5.084,07, oltre oneri previdenziali e IVA, relativa al collaudo statico inerente all’intervento di cui in 

oggetto; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di prendere atto del certificato di collaudo per le opere strutturali realizzate, depositato dall’Ing. 

Gianluca Giovannelli;  

2. di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. FATTPA 1_24 del 04.04.2024 emessa dal 

Dott. Ing. Gianluca Giovannelli, P.IVA 00994480572, per l’importo complessivo di € 6.450,66, di cui 

€ 5.084,07 per imponibile previdenziale, € 203,36 per contributo cassa previdenziale del 4%, € 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01131 del 19/06/2024



1.163,23 per IVA al 22%, € 1.016,81 per ritenuta di acconto del 20%, per un netto a pagare pari ad 

euro 5.433,85, relativa al servizio di collaudo  statico dei lavori di Consolidamento del dissesto sede 

stradale dell'opera denominata "Via Castelline" nel Comune di Borbona (RI); 

3. di accreditare l’importo di € 5.433,85 quale somma dovuta per la fattura elettronica n. FATTPA 1_24 

del 04.04.2024 emessa dal collaudatore Ing. Gianluca Giovannelli, P.IVA IT00994480572 sul conto 

corrente bancario indicato nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli 

atti dell’ufficio. 

4. di autorizzare i competenti Uffici al versamento della relativa ritenuta d’acconto del 20%, pari ad € 

1.016,81 all’Ing. Gianluca Giovannelli P.IVA IT00994480572; 

5. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020 per 

un importo complessivo pari ad € 639.022,69 e che la spesa di cui alla presente, pari ad € 5.084,07 

oltre oneri di legge e iva al 22% per un importo complessivo di € 6.450,66, trova copertura all’interno 

del Quadro Economico; 

6. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i termini di 

legge. 

 

                                                                                                       Il Direttore 

                                                                                               Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01131 del 19/06/2024


